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SŁOWO WSTĘPNE

Rok 2023 upływa w diecezji włocławskiej pod znakiem jubileuszu 
900-lecia jej istnienia i nawiedzenia Matki Bożej w znaku Ikony Jasno-
górskiej. 

Idea świętowania jubileuszu znana była już w czasach Starego Te-
stamentu. Słowo jubileus użyte przez św. Hieronima w Wulgacie, stano-
wi dosłowną transkrypcję hebrajskiego terminu jōbel. Krótki przegląd 
znaczeń tego słowa, pozwala nam wyróżnić w nim następujące elementy 
treściowe: jōbel oznacza pewien okres, zamykający się w granicach jedne-
go roku, poświęcony specjalnie Bogu; rok ten jest czasem odpoczynku, 
przebaczenia i darowania, głównie zaciągniętych długów; jest to także 
rok wolności i w związku z tym rok powszechnej radości (S. Grzybek, Rok 
Jubileuszowy w Piśmie Świętym, RBL, 27(1974), nr 3, s. 110). 

Jest to czas dziękczynienia Bogu za 900 lat istnienia Kościoła na 
Kujawach. Dziewięć wieków istnienia to prawie cała historia chrześci-
jaństwa w Polsce. W tym czasie granice naszej diecezji sięgały Gdańska, 
a w kolejnych latach Częstochowy z Jasną Górą. Diecezja ze stolicą we 
Włocławku, była – obok Gniezna i Krakowa – najważniejszą w Polsce. 
Ona też dała Kościołowi powszechnemu wielu świętych i błogosławionych, 
zarówno znanych na całym świecie, jak: siostra Faustyna czy ojciec Mak-
symilian Kolbe, ale również tych z początków chrześcijaństwa: Pierwsi 
Polscy Bracia Męczennicy czy Bogumił z Dobrowa. Z Włocławkiem 
związany jest również, przez swoją męczeńską śmierć w nurtach Wisły, 
bł. ks. Jerzy Popiełuszko. 

Dwukrotnie gościliśmy u nas św. Jana Pawła II. W dniu 6 czerwca 
1991 r. we włocławskiej katedrze papież spotkał się z katechetami, na-
uczycielami i uczniami polskich szkół, a następnego dnia, na lotnisku 
w pobliskim Kruszynie, odprawił Mszę św. i poświęcił krzyż znajdujący 
się dzisiaj obok zapory wodnej, w miejscu męczeńskiej śmierci ks. Jerzego 
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Popiełuszki; natomiast 7 czerwca 1999 r. papież Polak nawiedził Licheń, 
gdzie poświęcił budującą się wówczas bazylikę Najświętszej Maryi Panny 
Licheńskiej.

Nasza prastara diecezja nazywana jest „diecezją męczenników”. 
W czasie II wojny światowej straciła ponad połowę duchowieństwa: na 
423 kapłanów diecezjalnych śmierć poniosło 225, ponadto 7 kleryków 
i biskup pomocniczy Michał Kozal. Spośród nich św. Jan Paweł II wyniósł 
na ołtarze bł. Michała Kozala – nazwanego przez papieża-Polaka „mi-
strzem męczenników” – a w gronie 108 męczenników II wojny światowej 
7 kapłanów i 2 alumnów włocławskiego seminarium, jednego z najstar-
szych w Polsce, w którym kształcił się, a potem pracował bł. kard. Stefan 
Wyszyński. 

Chlubą i dumą diecezji jest włocławska katedra, wzniesiona jako wo-
tum za zwycięstwo w bitwie pod Grunwaldem w 1410 r. W tym kontekście 
wspomnieć należy rok 1918 r., w którym (21–24 września), przebywał 
we Włocławku wizytator apostolski, Achilles Ratti, późniejszy papież 
Pius XI. W 1920 r. świątynia ta stała się symbolem oporu włocławian 
przed nacierającymi z drugiej strony Wisły hordami bolszewików. 

Radość jubileuszu naszej diecezji spotęgowana jest nawiedzeniem 
Matki Bożej w znaku Ikony Jasnogórskiej. „Przez Matkę do Syna – 900 lat 
Diecezji Włocławskiej”. Słowa te, zaczerpnięte z nauczania bł. kard. Ste-
fana Wyszyńskiego (Per Mariam ad Iesum), stanowią myśl przewodnią 
obu wydarzeń: jubileuszu i nawiedzenia. Cieszę się, że Teologiczne To-
warzystwo Naukowe Wyższego Seminarium Duchownego we Włocławku 
poświęciło tym wydarzeniom 25 tom „Studiów Włocławskich”. Dziękuję 
autorom zawartych w nim artykułów. Niech lektura tych tekstów pomoże 
w lepszym poznaniu historii prastarej diecezji włocławskiej i przyczyni 
się do pogłębienia maryjnej duchowości. 

Zespołowi Redakcyjnemu i Czytelnikom włocławskiego periodyku 
z serca błogosławię.
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